Zaleski, Zniesienie poddaństwa na Litwie, (Wycinek z Rocznika Towarzystwa Histo
ryczno-Literackiego), Paryż 1867, s. 346, Z. Kotiużyński, Pamiętniki 1826-1894, Kraków 1911,
s. 58.

16 B. Zaleski, Zniesienie poddaństwa na Litwie..., s. 340-341.

Nad pracami komitetów białoruskich w znacznym stopniu zaciążył ogło
szony z datą 21 kwietnia (3 maja) 1858 roku, a wydany przez Komitet Główny
dla sprawy włościańskiej Program prac Komitetów gubernialnych szlachty
mający na celu polepszenie bytu włościan dóbr obywatelskich14. Dokument
ten stanowił bezwzględnie wiążące wytyczne dla członków komitetów guber
nialnych i w znacznym stopniu ograniczał swobodę inicjatywy osób zaintere
sowanych15.

W zamian za uznanie państwo
wości rosyjskiej obiecywał doprowadzenie do cofnięcia niektórych restrykcji
popowstaniowych, dążąc docelowo do równouprawnienia Polaków w ramach
Imperium Rosyjskiego44. Część środowisk konserwatywnych zaakceptowa
ła warunki ks. Mirskiego, czego symbolem stało się uczestnictwo szlachty
polskiej w ceremonii odsłonięcia pomnika cesarzowej Katarzyny II w Wilnie
dnia 10 (23) września 1904 roku45. Manifestacja ta spotkała się z daleko
idącą krytyką części polskiej opinii publicznej, zarzucającą jej uczestnikom
zdradę interesów narodowych46. O skuteczności tych działań świadczyła
jednak rychła liberalizacja kursu polityki rosyjskiej nie bez wpływu księcia
Mirskiego47.

13-14;
M. Jałowiecki, op. cit., s. 106.

47 A. Meysztowicz, Książe Mirski, k. 14.
48 Ibidem, k. 23-24.

Kolejnym zagadnieniem, któremu środowiska konserwatywne poświęcić
musiały sporo uwagi była kwestia agrarna, zwłaszcza po wydaniu słynnego
manifestu Mikołaja II z 17 (30) października 1905 roku. Czesław Jankowski
twierdził wręcz, iż to ona leżała u podstaw wszelkich przejawów społecznej
aktywności tej doby. Pisał: „[...] trzeba mieć na uwadze, że u nas na Litwie

269

„[...] w ściśle określonym, a możliwie najkrótszym czasie, ponieważ wszel
ka niepewność władania odbija się ujemnie na rolnictwie”57. Zachowawcy
podkreślali także edukacyjną rolę prawa własności. Poseł do petersburskiej
Rady Państwa z guberni grodzieńskiej, Konstanty Skirmunt w wygłoszonym
18 (31) marca 1910 roku przemówieniu na forum tej instytucji, zaznaczył, iż
„Kto własności nie ma, ten nie ceni własności cudzej; właściciel jest konser
watystą z natury”58.

57 S. Laskowicz, Reforma agrarna, „Kurier Litewski”, Wilno, 25 VI (8 VII) 1906, nr 141.
58 Mowa p. K.